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RESUMÉ

Tato diplomová práce rozebírá čtyři komponenty, které jsou důležité pro sestavení

vzdělávacího programu rozvoje osobnosti s použitún psychoterapeutických východisek.

V práci jsou představeny, po definici pojmu osobnost, vybrané typologie, jenž by měly

pomoci při orientaci ve vyhledávání potenciálních rozvojových cílů účastníků programu

rozvoje osobnosti. Další část je věnována psychoterapeutickým směrům. Ty určují

obsah vzdělávání, a to podle rozvojových cílů, na které se program zaměřuje. Výjimku

zde představuje kognitivně - behaviorální terapie, protože je vzhledem k výše

zmíněným cílům značně univerzální. Poslední část se věnuje andragogickému a

didaktickému rámci, pomocí něhož má být zvolený psychoterapeutický obsah předáván.

Určitým exkursem je zamyšlení nad poruchami osobnosti v kontextu rozvojových

programů osobnosti, spolu s úlohou andragoga, uplatňujícího edukační postupy v rámci

komplexních léčebných programů těchto poruch.
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SUMMARY

This thesis analyses four components important for the organisation of an educational

programme of personality development with the use of psychotherapeutic bases.

lntroduced in this disseertation are, after the definition of the concept of personality,

chosen typologies, which shoulds help with the search for potential development targets

of the programme of development participants. The second part is dedicated to

psychotherapeutic directions, these determine the content of development targets at

which the development programme is aimed. The exception here is the cognitively­

behavioural therapy because it is, with regards to educational targets of personality

development, largely universal. The last part is dedicated to andragogic and didactic

framework, with the help of which the chosen psychotherapeutiv content should be

passed on. Certain digression is the contemplation on personality dysfunction in the

context of personality development programmes, together with the role of the

andragogue who exercises educational advancements in the framework of complex

therapeutic programmes of these dysfunction.

6

o Úvod

Základním motivem pro volbu tématu mé diplomové práce bylo hledání spojení mezi

edukací a psychoterapií (zejména ve skupinové podobě), které jsem hledal v řadě

otázek, pokládaných během celého svého studia andragogiky. Zejména jsem si

uvědomoval problémy související s uplatňováním vzdělávacích prvků v různých

programech, zaměřujících se na sebepoznávání skrze různá skupinová soustředění.

Velmi často jsem narážel na totéž: po proběhlé hře, interakci, vyprávění účastníka, se

vedoucí skupiny snažil shrnout ono proběhlé pomocí vzdělávací interpretace, čímž chtěl

přirozeně obohatit skupinový proces o obecné poznání, o důležité závěry. Ve

skutečnosti se tyto oprávněné shrnující monology jen výjimečně dočkaly takového

náslechu, jaký by si zasloužily. Ukázalo se, že vedoucí skupin byli mistry v používání

různých skupinových metod, her a miniprogramů, ale rozšiřovat poznatky, vědomosti,

dovednosti pomocí inovativní edukace se jim mnohdy nedařilo, nikoliv proto, že by

informace, které sdělovali, nebyly podstatné, ale proto, že edukační část systematicky

nezapracovali do celkové osnovy skupinové terapie (na dmhou stranu se domnívám, že

v řadě skupinových programů to nemusí být potřeba). Zde však může vzniknout

námitka, zda uplatnění pedagogických resp. andragogických prvků může zvýšit přínos

účastníkům skupinového procesu. Pokud však mohu odvodit ze svých studií

andragogiky, nelze popřít vztah mezi rozvojem osobnosti a propracovaným systémem,

ve kterém jsou optimálně nabývány poznatky, vědomosti, schopnosti a dovednosti spolu

s návyky. Tedy vytvoření skupinových programů, založených na racionálně-edukačním

modelu se může jevit být krokem, zvyšujícím účinnost skupinových procesů, vedoucích

k rozvoji osobnosti. Domnívám se, a na tom zakládám svoji práci, že takový program by

se měl skládat ze čtyř komponent, které jsou páteří této diplomové práce. Jsou jimi

různé teorie osobnosti (s nimiž by se měl lektor seznámit), schémata pomáhající

klasifikovat jednotlivé účastníky tak, aby si sami byli schopni určit cíle, kterých chtějí

ve skupinových sezeních dosáhnout, psychoterapeutický obsah a androdidaktika jako

způsob optimální transformace sdělovaného obsahu účastníkům. Tedy nejprve je

potřeba poznat, co je to vlastně osobnost, potom najít způsob, jakým ji klasifikovat,
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přičemž není vůbec vyloučeno, že lektor skupinového programu rozvoje osobnosti si

bude schopen vyrobit vlastní škály, zaměřené na téma, ve kterém chce se skupinou

pracovat. Seznámení účastníků s principy terapeutického směru, ze kterého terapeut či

lektor vychází, může být obohacující, pokud jsou tyto informace uváděny například

v kontextu problémových metod výuky, kdy specifickou skupinovou komunikací řeší

terapeut nastolený problém, na jehož konci účastnící pochopí, jak je svazují např.

některá strnulá ko gnitivní schémata.

0.0 Stručný popis kapitol

Diplomová práce se skládá ze čtyř částí, ze kterých by se měl skládat výsledný

edukační program rozvoje osobnosti. V první části se zaměřuji na definování pojmu

oso bnost. Oproti bakalářské práci zde využívám k demonstraci jednotlivých komponent

osobnosti pohledy jednotlivých přístupů. Dále definuji komplexnější pojmy zralá a

optimální osobnost jako výchozí hlediska pro zakotvení oblastí, skrze které se mohou

jednotliví účastníci zmíněného programu realizovat.

Ve druhé části rozebírám přesnější, měřitelnější pohled na osobnost, a to pomocí

zvolených typologií osobnosti. Tyto typologie (včetně patologické) mají sloužit jako

orientační vodítko. I proto je zde zdůrazňováno, že testovací deriváty těchto typologií

patří do rukou účastníku rozvojových programů, aje jenom na nich, zda budou chtít

výsledky svého zařazení sdělovat ostatnún. V kontextu rozvojového programu platí

důrazně pravidlo pozitivní konotace odchylek osobnosti, a to ve smyslu tvrzení: dnešní

poznané záporné je pozitivní, protože nám dává směr k překonávání potíží, a tún i

k seberozvoji.

Třetí část stručně připomíná základní psychoterapeutické směry, jejichž obsah je

zároveň základním edukačním obsahem v mém pojetí rozvojových programů osobnosti.

V této třetí části se snažím poukazovat i na konkrétní spojení andragogického a

psychoterapeutického.
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čtvrtá závěrečná část představuje uvedení androdidaktického rámce, bez něhož není

možné připravit celistvý program. Jde zejména o cíle programu, jednotlivých účastníků,

organizační formu edukace a metody, skrze něž bude předáván psychoterapeutický

obsah.

0.1 Poděkování

Můj velký dík patří vedoucí diplomové práce PhDr. Ivaně Šnýdrové, CSc., se kterou

jsem měl možnost různá témata probírat během celých pěti let studia v rámci konzultací

a příprav na atestace z řady psychologických předmětů. Důležité rady ohledně

jazykového vyjádření a korektur, bez kterých by se tato práce neobešla, mě trpělivě

poskytl PhDr. Zdeněk Štěpánek, jemuž jsem tím velmi zavázán. Vehni důležitou roli

pro celou naší studijní skupinu sehrál PhDr. Jiří Reichel, Ph.D., který na katedře

andragogiky a personálního řízení zajišťuje uplatnění citační normy ISO:ČSN 690,

s tím, že v řadě nejasností byl ochoten kdykoliv poskytnout radu, za což mu velmi

děkuji. Chtěl bych na tomto místě poděkovat vlastně všem lektorům, se kterými jsem se

na katedře andragogiky po celých pět let setkával, protože nebýt jejich vlivu, těžko bych

došel k řadě úvah, z nichž některé jsem uvedl i v této práci. Pro oblast andragogiky a

androdidaktiky mě byli oporou dvě osobnosti katedry andragogiky, a to Doc. Dr. Milan

Beneš spolu s Doc. Jaroslavem Mužíkem, DrSc, kterým děkuji za trpělivost, kterou mě

poskytli při svých konzultacích.

9

1 Vymezení pojmu osobnost a jejího rozvojového
potenciálů

1.0 Úvod do kapitoly

V této kapitole vymezím pojem osobnost, zralá osobnost, optimální osobnost (dle

R.W. Coana), přístupy vybraných teoretiků behavioristického, psychodynamického,

dispozičního a humanistického přístupu k demonstraci základních komponent osobnosti.

Kromě seznámení s těmito přístupy se zamýšlím nad jejich rozšířením směrem

k rozvojovým potenciálům osobnosti.

1.1 Vymezení pojmu osobnost

Při určování cílů vzdělávacího programu, který se zaměřuje na rozvoj osobnosti,

nemůžeme minout její základní definici.


[…]


typické vývojové etapy, počínaje prvotní konformitou, která postupuje až k vzájemné

obeznámenosti, po nÍŽ následuje etapa vzájemného se vymezování, střetávání se,

konfliktu až po nové vzájemné vymezení, zajišťující produktivní spolupráci na daných

úkolech. Zdravé vzájemné vymezení však je dáno tím, že své nové role účastnící chápou

se zřetelem ke skupinové kohezi, zajišťující podmínky optimální dělby práce. Tedy vím,

že v této oblasti mohu dělat pro skupinu to či ono, protože vím, že jiné záležitosti činí

dle své role jiní - důležité je společné vědomí překážek a úkolů, které musíme překonat

(třeba se vzájemně uzdravit, překonat strach z výchovy dětí, připravit se na

mateřství/otcovství, postavit malý most, připravit nějaký projekt atd.). Je na lektorovi,

řešiteli rozvojového programu, jak příslušný vzdělávací program postaví, jakou zvolí

míru strukturace, jak nastaví flexibilitu jednotlivých částí programů, jaký si určí systém

zpětné vazby. Velmi záleží na tom, zda je původcem programu nebo se má zapojit do

programu jako jeho součást. Např. pokud má lektor vytvořit dílčí rozvojový program

pro klienty s poruchou osobnosti, kteří využívají specializovaných lékařských služeb,

musí se smířit s tím, že jeho invence bude institucionálně omezena. Ale i tady platí, že

by měl být věrný humanizujícímu andragogickému pohledu ve smyslu: V těchto

minutách našeho setkávání pro mě Uako lektora) otázky patologického názvosloví

ztrácejí význam, teď chci reprezentovat vývojový proces, při kterém se budeme muset

soustředit na konkrétní úkoly, nikoliv na všemožné komplexní racionalizace, odvádějící

pozornost od toho základního, tj. že bez reálného působení na okolní svět (třeba i
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miniaturní nebo jednoduchou činností) lze jen těžko pocítit obraz svého zdravého

zakotvení ve světě a tím i uvnitř sebe.

4.2 Shrnutí kapitoly

V této poslední kapitole jsem připomenul některá obecná andragogická východiska ve

vztahu k tématu práce. V dalších podkapitolách jsem se snažil vyjmenovat základní

didaktické prvky, bez kterých se nelze obejít při sestavování vzdělávacích programů.

Zdůraznil jsem úlohu expertních metod, synektického a moderačního postupu, a to kvůli

jejich kreativnímu potenciálu, jenž může být pro účastníky vzdělávacích programů

rozvoje osobnosti přitažlivý.
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5 Závěr

V této diplomové práci jsem se snažil rozpracovat 4 základní prvky, které jsou

skladebními částmi programu rozvoje osobnosti, založeného na psychoterapeutickém

o bsahu. Celou práci jsem se snažil pojmout tak, aby rozvoj osobnosti byl chápan jako

koncept, umožňující do sebe zahrnout jak typická andrago gická témata, související se

vzděláváním ke zralosti, tak témata související s léčbou osobnosti. Věřím, že 4

komponenty v této práci spíše načrtnuté, než detailně popsané (to by nebylo možné,

vzhledem k doporučenému rozsahu práce) jsou základními body, bez kterých se

rozvojový program osobností, těžící z psychoterapeutických poznatků, jen těžko může

obejít. Lektor by tedy měl teoreticky i prakticky znát terapeutický směr, ze kterého chce

čerpat obsah svých vystoupení, měl by znát základní teorii osobnosti, aby si byl schopen

připravit různé materiály k porozumění vývoje jednotlivců, a měl by znát základní

principy didaktiky, aby mohl svůj program dobře řídit. Typologie by mu mohla pomoci

při stanovení vlastních měřících nástrojů, jež by mu měly pomoci vymezit, jakou

vzdálenost budou muset jednotliví účastnici překonat, než dosáhnou cíle. A nebo mu

mohou pomoci v sestavování specifických úkolových podskupin, kde se budou

jednotlivé vlastnosti tvůrčím způsobem doplňovat. Didaktická rovina je důležitá

zejména kvůli organizačnún postupům, které se týkají vyhodnocení programu, tj. toho,

zda bylo stanovených cílů dosaženo.

Práci jsem v části vymezující jednotlivé typologie obohatil o základní osobnostní

patologie, abych zdůraznil, že andragog nemá důvod ani v těchto případech opouštět

koncept rozvoje osobnosti, což platí i v situaci, kdy jeho program je součástí šířeji

pojaté specializované léčby.

Je tématem budoucích výzkumů zjistit, zda psychoterapie obohacená o vzdělávací

strukturu, založenou na moderních metodách vzdělávání a přitom koncipovaná do

těchto 4 částí, může mít větší efektivitu než psychoterapie, zahrnující vzdělávání spíše

jako doplňující, interpretační strategii. V takovém výzkumu by musely být rozpracované
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4 části operacionalizovány, přičemž stěžejní by byl samotný konstrukt osobnosti, tak jak

ho terapeut chápe a jak se v něm sám vidí. Výraznou stránkou účinnosti by dle mého

předpokladu byl způsob, jakým budou použity (a v jakém časovém sledu) didaktické

metody při předávání důležitých poznatků, vědomostí, schopností a dovedností spolu

s návyky. Koneckonců případný srovnávací výzkum by se mohl soustředit jenom na

tuto část (resp. jednotlivé části, vyplývající z této práce) a potvrdit nebo vyvrátit, že

použití rozličných didaktických metod na pozadí různě definovaného růstu osobnosti

skutečně přispívá k dlouhodobému a zralému rozvoji jednotlivých účastníků. To by ale

výrazně záleželo na definování těchto rozvojových cílů samotnými účastníky. I proto by

si lektor měl být vědom, že své měřící nástroje založené na nějakém konceptu bude

muset postupem času vylaďovat, stejně jako samotný přijatý koncept osobnosti.
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