POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI VLČKA PŘEMYSLA:" ROZVOJ

OSOBNOSTI FORMOU PSYCHOTERAPEUTICKÉHO VZDĚLÁVÁNí".

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na rozkrytí vztahu mezi edukací a

psychoterapií. Výběr tohoto tématu hodnotím velmi kladně, neboť je nevšední,

originální a právě proto může přinést mnoho nového do snah o rozvoj osobnosti

pomocí sestavení vzdělávacího programu s použitím psychoterapeutických

východisek. Práce je značně filozoficky laděna, i přes to, že se autor snaží o

realistický přístup ke zpracování zadaného tématu.

Práce obsahuje 101 stran textu, včetně soupisu bibliografických citací, kde je

uvedeno 41 titulů, které naznačují, že se autor umí orientovat v načtených literárních

zdrojích. Počet stran značně přesahuje průměrný stránkový rozsah stanovený pro

tento druh vědeckých prací.

Práce sestává z pěti kapitol, včetně závěru, které jsou navzájem logicky

provázány. Jednotlivé kapitoly obsahují ještě řadu subkapitol. První kapitola

vymezuje pojem osobnosti a její rozvojový potenciál, druhá představuje jednotlivé

typologie osobnosti, třetí kapitola uvádí vybrané psychoterapeutické směry

v edukačním kontextu a konečně pátá nastiňuje andragogický kontext rozvojových

programů osobnosti.

Práce je psána s rozhledem a se zájmem. Je zřejmé, že diplomant bohatě zúročil

svá studia na katedře andragogiky a svým promyšleným způsobem nastínil možnou

cestu andragogů do oblastí, kam zatím příliš nepronikli, tj. do psychoterapeutických

sfér. Je to velmi přínosné a chvályhodné.

K obsahové stránce práce nemám tedy žádných připomínek, je vskutku zdařilá.

K formální stránce však připomínku mám. Autorovi, respektive jeho pozornosti, utekly

některé gramatické chyby, např. na str. 65 .... " Děti si mohli .. ", nebo na str. 66 ... " a

nemohl by jste? .. "

Nicméně přes tyto formální nedostatky práce splňuje požadavky na ni kladené a

proto doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby.
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